
PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

Prot. N.      10624                                     Determina n.   410                 Cagliari, li 26/09/17 

Oggetto: Determinazione a contrarre per euro 39.000,00 per l’acquisizione di n. 390 carte
carburante gasolio da euro 100 cadauna (IVA compresa) per il parco mezzi della
Direzione  Generale  della  Protezione  Civile  regionale  mediante  adesione  alla
convenzione  Consip  buoni  carburante  6,  lotto  3  TotalErg,  (CIG  CONSIP:
57932472A9)  -  (IVA  compresa)  SC08.6880  del  bilancio  regionale  2017-19,  -
Missione  11  Programma  01  CDR  00.01.07.03  -  PCF:  U.1.03.01.02.003  -  CIG:
Z6520090E2

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la  L.R. n.  1  del  7  gennaio  1977,  recante  norme  sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e

degli Assessori regionali;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del  personale regionale e  dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA la  Legge  n.  136  del  13  agosto  2010,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n.136 del 13 agosto 2010;  

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 in tema di armonizzazione dei sistemi contabili;

          Via V. Veneto, 28, 09123 Cagliari  +39 070 6064733 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 1/4



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari Generali n. 50 del 22.06.2015 con il quale

si conferiscono alla dirigente Dott.ssa Paola Botta le funzioni di direttore del

servizio  Programmazione,  affari  giuridici  e  finanziari,  comunicazione  e

formazione presso la Direzione generale della Protezione Civile;

VISTA la legge regionale n. 31/1998, art. 30 c. 2, e la determinazione prot. 7328 n. 284

del  21  settembre  2015  con  la  quale  si  individua  quale  sostituto  del  sopra

indicato Direttore del Servizio il funzionario dott. Stefano Campesi;

ATTESO  che  in  considerazione  dell'assenza  del  Direttore  del  Servizio,  il  sostituto

provvede alla   firma del presente atto amministrativo;

VISTO il  D.lgs.  n.  163  del  12  aprile  2006,  recante  norme sul  Codice  dei  contratti

pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE ed in particolare l’art. 57, c. 5 lett. a) ora abrogato;

VISTO il  D.lgs.  50/2016  ed  in  particolare  l’art.  37,  comma 1  che  stabilisce  che  le

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia

di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e

autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione

dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in

possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 13.04.2017 “legge di stabilità 2017”;

VISTA la  Legge Regionale  n.  6  del  13.04.2017 recante  "Bilancio  di  previsione per

l'anno 2017 e bilancio pluriennale per gli anni 2017-2019.";

VISTA la legge n. 94/2012 che stabilisce che anche le Regioni per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie, sono tenute a far ricorso al

M.E.P.A.;

          Via V. Veneto, 28, 09123 Cagliari  +39 070 6064733 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 2/4



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

RILEVATO        che l'art. 26 della Legge n°488/1999, ha affidato al Ministero dell'Economia e Fi-

nanza – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica,

il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del

contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare

ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dal-

l'art. 1 del D.Lgs. 165/2001;

VERIFICATO che, ai sensi della precedente normativa è attiva una convenzione per la fornitu-

ra di carburante mediante Buoni Carburante denominata “CARBURANTI RETE

– BUONI ACQUISTO  6” – Lotto 3 – aggiudicato alla ditta TOTALERG S.p.A. –

sede legale in Roma, Viale dell'Industria n. 92 ;

RILEVATO        la necessità di aderire alla suddetta convenzione per la fornitura di di n. 390

buoni carburante gasolio del valore di € 100,00/cad per complessivi € 39.000,00

oneri ed Iva compresa da utilizzarsi gasolio per esigenze della Direzione Gene-

rale della Protezione Civile, della Colonna Mobile Regionale ed eventualmente

in caso di necessità dalle componenti della protezione civile del sistema della

Regione Autonoma Sardegna;

VISTO la sussistenza di competenza e cassa sul capitolo SC08.6880, nel quale risulta-

no disponibili risorse finanziarie sufficienti a far fronte all’impegno di spesa e suc-

cessiva liquidazione di euro 39.000,00 (n. 390 buoni gasolio da euro 100 cadau-

no);

RITENUTO            di dover provvedere in merito all'assunzione del conseguente impegno di spesa,

secondo le regole ed i principi della contabilità finanziaria;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul

capitolo  SC08.6880  del  bilancio  regionale  2017  CdR  00.01.07.03  -  PCF:

U.1.03.01.02.003 – CIG: Z6520090E2

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo:

          Via V. Veneto, 28, 09123 Cagliari  +39 070 6064733 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 3/4



PRESIDÈNTZIA

PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

Art. 1) di aderire per i motivi in premessa alla convenzione CONSIP per la fornitura di n.

390 buoni acquisto carburante gasolio da euro 100 cadauno (totale euro 39.000

Iva compresa) - lotto 3 (cod. art. convenzione BA6_L3_G_AO_100S) - stipulata

con TotalErg S.P.A., Viale dell'Industria, 92, 00144 ROMA – P.I. 00051570893, atti-

va fino alla data del 31/12/2017, al fine di poter avere una provvista di buoni carbu-

rante gasolio per esigenze della Direzione Generale della Protezione Civile, della

Colonna Mobile Regionale ed eventualmente in caso di necessità dalle componenti

della protezione civile del sistema della Regione Autonoma Sardegna;

Art. 2)             di dover provvedere in merito alla successiva assunzione del conseguente impe-

gno di spesa pari ad euro 39.000,00 (IVA compresa) a favore della Total ERG Spa

(cod. fornitore 2652) , SC08.6880 del bilancio regionale 2017 – CIG Z6520090E2

le regole ed i principi della contabilità finanziaria;

Art. 3) di disporre l’avvio degli adempimenti necessari alla stipula dell'ordinativo di fornitu-

ra;

Art. 4) la presente determinazione è comunicata all’Assessore della Difesa dell’Ambiente

e al Direttore generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998

n. 1.

Il sostituto del Direttore di Servizio

Stefano Campesi

          Via V. Veneto, 28, 09123 Cagliari  +39 070 6064733 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 4/4


